
 
ATA DA 22ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO E 5º CÂMARA ITINERANTE NO BAIRRO VILA NOSSA 

SENHORA APARECIDA– EM 13/08/2018. 

 
Às 19h00minh, compareceram na Antiga Escolinha do bairro Vila Nossa Senhora 

Aparecida os Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner 

Florêncio dos Santos, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio 

Valério Venâncio, Rafael Alberto Mourão e Ramon Teixeira Barbosa. Ausente o Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro. Estava presente o Sargento Carlos Frederico Neves Vianna. 

Havendo número regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra deu início à 

reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo 

deste Município início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos e em seguida 

solicitou ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo 

Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do 

Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014. O Presidente passou a palavra 

para os moradores do bairro. A Senhora Tera disse que o médico que atende os moradores 

do bairro, solicitou o conserto do banheiro masculino, da Antiga Escolinha onde os 

pacientes são atendidos. A Senhora Emilia disse que seu filho Adriano possui um laticínio 

no Município de Juiz de Fora, próximo ao Posto Policial. Disse que seu filho quer trazer o 

laticínio para o Município de Coronel Pacheco e já conversou com o Prefeito que disse que 

seria necessário arrumar a rua antes da instalação do mesmo. Disse que o Senhor Adriano 

já comprou as manilhas e é preciso a máquina para executar o serviço. Disse que a rede de 

esgoto entope constantemente e é muito próximo ao local onde será o laticínio. O Senhor 

Wilson disse que o bairro está abandonado. Disse que a administração anterior construiu 

uma área de lazer e o poço artesiano no bairro. Solicitou para a quadra de esportes: 

cobertura, a substituição da areia por piso de cimento, banheiro e bebedouro e Wifi que foi 

retirado. Disse que a bomba do poço artesiano estraga sempre. Solicitou que os nove 

Vereadores conversassem com o Senhor Horácio e solicitassem a troca em um terreno. 

Solicitou que os Vereadores esqueçam um pouco a política e olhem mais para o povo. 

Considera que por causa da Reunião Itinerante, a bomba do poço artesiano foi consertada. 

Disse que o espaço da Antiga Escolinha onde acontecem atendimentos médico, missa e 

festas estão muito ruins. A Senhora Lelena disse que os Vereadores Davis Cristian de 

Landa e Ramon Teixeira Barbosa sempre ajudam no que é preciso para o bairro. Disse que 

o médico e o padre solicitaram o conserto do banheiro masculino, da Antiga Escolinha. 

Disse que foi feito um orçamento para a reforma do local, mas sumiram com o documento. 

Disse que o Vereador Davis Cristian de Landa consertou a energia do local. Disse que seu 

esposo faz a capina do local quando necessário.  O Vereador Rafael Alberto Mourão fez a 

leitura de alguns pedidos da reunião do ano de 2017 e 2018 que não foram atendidos. Disse 

que se dispôs em ajudar em relação a um redutor de velocidades, mas ainda não foi 

procurado. A Senhora Rose solicitou o redutor de velocidades na rua da quadra. Sobre o 

córrego que passa no bairro, disse que o Município de Coronel Pacheco possui a 

engenheira ambiental.  Disse que muitos pedidos já foram repetidos. Disse que o 

PROAMO, o Esporte e as obras não funcionam.  Disse que irá denunciar o PROAMO no 

Ministério Público, pois está deixando de ajudar quem necessita. Disse que foi lançado 

para as obras do Município um valor de cento e dois mil reais, mas ainda não viu as obras. 

Disse que se os moradores forem até a Prefeitura pedirem o redutor de velocidade e for 

liberado, ajudará também. Disse que a Prefeitura é sempre cobrada, mas não tem respeito e 

nem responde o que é perguntado. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse 



concordar com a fala do Vereador O Vereador Rafael Alberto Mourão. Disse que os 

pedidos dos moradores são todos enviados ao Executivo. Disse que não existe diálogo 

entre Executivo e Legislativo. Disse que foram solicitados ao Executivo vários 

esclarecimentos sobre acontecimentos e nenhum foi respondido. Disse que somente os 

menores requerimentos foram respondidos. Disse que a Câmara está aberta a comunidade. 

Considera que o Prefeito necessita dos Vereadores. Disse que os nove Vereadores juntos só 

tiveram uma única reunião com o Prefeito até o momento. Parabenizou aos moradores que 

compareceram e estão demonstrando a insatisfação. Considera que muitas coisas são feitas 

de ultima hora para não ouvir reclamações. Falou sobre o requerimento onde solicita mais 

quatro caixas d’água para aumentar a capacidade de armazenamento da ETA, e que não foi 

atendido. Considera que não há necessidade da água do poço artesiano do bairro Vila 

Nossa Senhora Aparecida abastecer o bairro São Cristóvão a não ser em um momento de 

emergência na ETA. Disse ser oposição ao Prefeito, mas deseja que seja feita uma 

excelente administração. Considera que as críticas são construtivas para que possa atender 

melhor a população. Considera que a política do Município de Coronel Pacheco suja. Disse 

que muitas coisas são feitas para se alto promoverem. Disse que muitas pessoas apóiam 

esperando emprego. Disse que só a limpeza da caixa d’água foi realizada, mas considera 

que limpeza não seria necessário pedir. O Vereador Davis Cristian de Landa agradeceu aos 

Senhores Adriano e Dionísio que consertaram a energia elétrica em pleno domingo para a 

realização de uma missa na Antiga Escolinha. Disse que já havia solicitado a Prefeitura. 

Disse que já solicitou a limpeza das valetas no bairro.  Disse que os Vereadores da 

oposição não são atendidos pelo Executivo. Disse que a administração passada deixou 

obras. Disse que a bomba do poço artesiano do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida não 

suportaria abastecer o bairro São Cristóvão também. Disse que só no trevo são dez mil 

litros de água. Considera um erro de a administração retirar a bomba do poço artesiano do 

bairro Vila Nossa Senhora Aparecida para instalar na comunidade de Ribeirão de Santo 

Antônio. Considera que são muitas conversas para enganar o povo. Disponibilizou-se em 

ajudar no que foi necessário. Disse que os Vereadores organizaram um sorteio de prêmios 

para a APAPE, sendo que vem uma verba destinada, mas o Prefeito não repassa. Disse que 

o Prefeito só comparece à Prefeitura entre duas e quatro horas da tarde. Disse que o 

Vereador Ramon Teixeira Barbosa apoiou o Prefeito e não é atendido. Acha difícil os 

funcionários receberem o décimo terceiro. Disse que ao final do ano o Executivo irá pedir 

uma suplementação e não será aprovado pelos Vereadores. Disse que não viu nenhuma 

obra no Município, mas existem muitos orçamentos de material de construção. Foi 

perguntado o motivo de a Prefeitura permanecer fechada por uma semana. Foi respondido 

pelo Vereador Rafael Alberto Mourão que chegou um decreto na Câmara falando que 

iriam fechar. Disse que ficou sabendo que seria para verificar algumas irregularidades dos 

anos de 2013 a 2016. Disse que foi feita a denúncia e agora é preciso provar. Disse que um 

paciente perdeu uma consulta por achar que o Município iria parar. Disse que os 

documentos da Prefeitura ficam no segundo andar do prédio o que não impediria de fechar 

toda a Prefeitura. O Vereador Davis Cristian de Landa considera burrice do Prefeito não 

arrumar a rua para que o laticínio seja instalado no Município. Disse que o Wifi não será 

instalado no bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. Disse que foi no Posto de Saúde pegar 

gases para curativo e não tinha. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio sugeriu que 

como os pedidos dos moradores são os mesmos, poderia ser feito um abaixo assinado, os 

Vereadores assinariam também e levariam ao Prefeito. O morador Rodrigo falou sobre sua 

dúvida em relação ao abaixo assinado. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que o 

abaixo assinado solicitando redutor de velocidade que foi feito pelas comunidades de 

Ribeirão de Santo Antônio, João Ferreira, Jardins do Continente tive bom resultado só 

ainda não aconteceu por falta de verba do DEER.  O Vereador Davis Cristian de Landa 



disse que não sabe quem está responsável pela máquina. Disse que o Município de Goiana 

recebeu quatrocentos e cinqüenta mil reais para o esporte e que o Município de Coronel 

recebeu quarenta e cinco mil por falta de secretário de Esportes. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes disse que apoiou o atual Prefeito e o objetivo é trabalhar pelo Município. 

Disse que os Vereadores são bem remunerados. Disse que não concorda com muitas coisas 

que estão acontecendo no Município. Disse que o Executivo sabe de todos os problemas 

que estão acontecendo no Município. Considera uma falta de respeito os requerimentos 

não serem respondidos. Falou sobre o requerimento onde solicita um funcionário para 

acompanhar os responsáveis pelas trocas de lâmpadas Falou sobre o requerimento nº 

102/2017, que não foi respondido. Considera que a Prefeitura precisa se planejar. 

Considera que o atendimento médico no bairro deveria ser em um cômodo separado e 

apropriado. Sugeriu que os moradores re reunissem e marcassem uma reunião com o 

Prefeito. Disse que vem realizando algumas ações em benefício do Município. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra agradeceu a presença dos moradores. Disse que em outro mandato 

quiseram acabar com as Reuniões Itinerantes, mas que foi contra. Disse que na Reunião 

Itinerante do bairro São Cristóvão não houve reclamações. Sugeriu que os moradores 

procurem o Prefeito para relatar os problemas. Disse que alguns moradores da comunidade 

de Ribeirão de Santo Antônio reclamaram sobre várias coisas e na cavalgada que 

aconteceu logo após as reclamações, os mesmos moradores que fizeram as reclamações 

estavam juntos do Prefeito felizes. Disse que ficou constrangido com o fato. Disse que está 

sempre com o Prefeito e que irá repassar todas as reclamações. A moradora do bairro 

Senhora Rose pediu que fosse marcado uma reunião dos moradores do bairro com o 

Prefeito.  O Vereador Felipe Fonseca Guerra sugeriu que fosse feito um abaixo assinado 

com assinaturas de todos e apresentar ao Prefeito a insatisfação dos moradores e logo após 

marcar uma reunião. Disse que desde o ano de 2013 todos os Secretários, Prefeito e Vice-

Prefeito são convidados a participar das reuniões. Disse que na gestão passada um 

Secretário foi convocado para uma reunião e não compareceu. O Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio sugeriu que fosse feita uma lei onde obriga o Executivo a comparecer 

em pelo menos uma das quatro Reuniões Itinerantes que acontecem durante o ano. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que conversou com a senhora Lelena que relatou já 

ter conseguido várias coisas para a reforma do prédio da Antiga Escolinha. Disse que 

solicitou o Secretário de obras, a Secretária de Saúde e o eletricista e relatou os problemas 

do bairro.  Disse que o Vereador Ramon Teixeira Barbosa, morador do bairro está cansado 

de fazer reclamações e não ser atendido. Disse que no mês de julho constatou um problema 

nos fundos de uma residência do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida e passou o 

problema para o Secretário de Obras. Disse que o serviço de reparo da estrada para a 

instalação do laticínio do Senhor Adriano é simples de resolver. Sobre as fábricas, disse 

que seriam três, mas uma já devolveu o lote para a Prefeitura e as outras duas disseram que 

não vão devolver e não tem pressa para instalar as fábricas. Disse que para instalação das 

fábricas falta o cesso que não comporta, os postes que estão no meio da rua e algumas 

promessas de boca que foram feitas. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa demonstrou sua 

insatisfação com a administração. Disse que os requerimentos são os mesmos do ano 

anterior. Disse que já apresentou o problema nos fundos de algumas residências do bairro 

para a engenheira ambiental e nada ficou resolvido. Disse que suas intenções quanto 

Vereador são as melhores, mas não está tendo jeito. Disse que o redutor de velocidade será 

instalado independente de qualquer coisa. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse 

que o bairro Vila Nossa Senhora Aparecida está muito bem representada pelo Vereador 

Ramon Teixeira Barbosa. Disse que todos os requerimentos são assinados pelos nove 

Vereadores. Disse que deveriam ser unidos os nove Vereadores, o Prefeito e o Vice-

Prefeito. Disse que gostaria que o Prefeito e o Vice-Prefeito participassem das Reuniões. O 



morador Rodrigo disse que a fala dos moradores foi de reclamações e a dos Vereadores 

dizendo que o Executivo não faz. Considera que chegou à hora do povo se unir. O 

Vereador Helder Campos Camilo demonstrou sua indignação e insatisfação. Disse que na 

gestão passada ofereceu ajuda ao Executivo e não foi aceito. Disse que quando foi Vice-

Prefeito trabalhava vinte e quatro horas. Disse que trabalhou um ano ao lado do Prefeito, 

mas agora não está mais. Disse que a gestão passada derrubou três casas no bairro Vila 

Nossa Senhora Aparecida, sem necessidade. Disse que o Município não tem creche porque 

não querem. Disse que o Vice-Prefeito recebe um valor de cinco mil reais por mês e nunca 

compareceu na Câmara Municipal. Disse que quando esteve Presidente da Câmara tirou a 

Secretaria do aluguel e mesmo assim foi processado. Não havendo mais oradores e 

cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerrou os trabalhos às 

20h50min, Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Fagner Florêncio dos Santos - Vice-

Presidente e Helder Campos Camilo – Secretário. Coronel Pacheco, 13 de agosto de 2018. 

 

 
 


